お問い合わせ先

総務部 防災安全課 防災対策係 担当者：堀

電話：0573-66-1111（内線 163）

中津川市 報道発表資料

令和 7年 9月 11 日

太陽建機レンタル株式会社と

「災害時におけるレンタル資機材の提供に関する協定」を締結します

災害時に避難所で使用する生活関連資機材、応急対策活動時に必要な土木

機械、物資の運搬に使用する車両などの提供に関する協定を結ぶことで、迅

速かつ的確な災害応急対応につながります。

■日時 令和７年９月１８日（木曜日） １６時００分から

■場所 中津川市役所３階 市長公室（中津川市かやの木町２番１号）

■出席者（予定）

・太陽建機レンタル株式会社 中津川支店長   高橋 一彦 様

中津川支店長代理 水野 欽司
き ん じ

 様

・中津川市         市長       小栗 仁志

■協定の主な内容

 ・災害時に、太陽建機レンタル株式会社が保有する、または調達可能な次のレンタル資機

材について、優先的に提供を受けることができる。

(１)避難所などで使用する仮設トイレ、発電機、照明器具などの生活関連資機材

(２)応急対策活動時に必要な土木機械、水中ポンプなどの機械器具

(３)物資の運搬に使用するトラック、ダンプカー、フォークリフトなどの車両

■経緯

・大規模災害時における避難所でのトイレの不足問題や、夜間のトイレ利用時に必要にな

る照明機器、発電機などの資機材の確保は、当市でも課題となっていた。

・資機材を市だけで確保することは難しいため、太陽建機レンタル株式会社中津川支店に

相談したところ、今回協定を締結する運びとなった。

■会社概要

・中津川支店 中津川市茄子川２０７７-５３１

・本社    静岡県静岡市駿河区大坪町２-２６

・事業内容  土木・建設機械器具のレンタル業務など